Câmara dos Deputados

Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Inf ormática – CCTCI

Requerimento Nº________ DE 2008.

(Do Senhor Arnaldo Jardim)

Requer seja convidado o Ministro das

Comunicações Senhor Hélio Costa para

debater, em audiência pública, as

contribuições aportadas pela sociedade

quando da Consulta Pública efetuada pelo

Ministério das Comunicações, por força

da Portaria n.º 179 , de 22 de abril de

2008.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Excelência, com fundamento no art. 24, IV

combinado com o artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

seja convidado o Ministro das Comunicações Senhor Hélio Costa para debater,

em audiência pública  a ser realizada nesta Comissão, as contribuições que a

sociedade em geral e os especialistas aportaram como sugestões para a

atualização das políticas públicas em telecomunicações, tema objeto da

Consulta Pública realizada pelo Ministério das Comunicações, mediante a

Portaria n.º 179, de 22 de  abril de 2008.

                           Câmara dos Deputados

JUSTIFICATIVA

De acordo com informações colhidas junto ao Ministério das

Comunicações começou, recentemente, em 18 de agosto de 2008, a segunda

fase da Consulta Pública sobre Telecomunicações.

O Ministério das Comunicações recebeu 2,6 mil contribuições

sobre 21 questões específicas e uma de caráter geral, que vão orientar a

elaboração da nova política pública para o setor.

Considerando o cenário de convergência tecnológica que se

apresenta como tendência irreversível não só no Brasil, mas em todos os

países desenvolvidos e em fase de desenvolvimento, é importante que esta

Casa tenha conhecimento sobre a forma como o Ministério das Comunicações

vem organizando as contribuições recebidas, e quais são os indicadores

utilizados para acatá-las ou rejeitá-las. Além disso, é imprescindível avaliar se o

governo, na construção das novas políticas para o setor, está considerando

algumas questões importantes que têm pautado esse grande debate nacional

como os preços dos serviços de telecomunicações - mormente telefonia e

banda larga  - que atualmente constituem  barreiras de acesso para a ampla

maioria da população.

Assim, considerando a relevância do tema, peço o apoio dos

nobres colegas na aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em     de          de 2008.

Deputado Arnaldo Jardim

PPS/ SP